⁴ *Subprior sive* (add.).

⁵ Même addition ici et plus bas.

⁶ *Dicti* au lieu de *Domini*.

reputabant; unde ipsi eundem in tanto errore foventes, contempta hujusmodi inhibitione, pulsatis solempniter campanis, ecclesiam intraverunt, et, eodem Gaufredo presente, vespervas solempnius solito cantaverunt, et post completas vespervas, sine jussu superioris cimbalum pulsaverunt. Prior claustralis, habito bonorum virorum consilio, iterum mandavit et mandando monuit predictum Gaufredum, ut aliud scâdâlum non faceret inter fratres, immo ab introitu refectorii abstineret, sciens quod si intraret refectorium, dictus prior claustralis refectorium exiret. Ipse vero monitioni predicti prioris claustralis noluit obedire, imô expresse respondit quod refectorium intraret; sicut postmodum probavit rei eventus, quia cum sepéfatus prior claustralis more debito intrasset refectorium, idem Gaufredus subsequutus est eum. Quem cum vidisset prior claustralis, exivit refectorium. Omnes et alii penam excommunicationis timentes, exierunt cum ipso. Armarius vero et quidam alii juvenes multa convitia priori claustrali inferentes, cum eodem Gaufredo in refectorio remanserunt, et quodam diacono residente ad scillam¹, ibidem comederunt. Cumque predictus Gaufredus postquam cenavit, vidisset se ab aliis evitari, exivit refectorium, et ascendens equm, recessit a villa. Illi autem, qui in refectorio remanserant, post cœnam, perrexerunt ad ecclesiam, cantantes *Miserere mei Deus*. Postea vero prior claustralis et alii qui cum ipso ab introitu refectorii abstinerant, intraverunt refectorium, et regulariter cenaverunt. Cumque, post cenam, ad gratiarum actiones in ecclesiam pergerent, prefatus armarius et alii juvenes, qui cum ipso cenaverant, residentes in claustro, nullam eisdem per medium ipsorum transeuntibus reverentiam exhibuerunt, cum de consuetudine deberent eisdem assurgere reverenter, licet² major in duplum pars conventus, immo ipse conventus essent, tam propter numerum quam propter etatem ac dignitatem ipsorum. Cumque intrassent ecclesiam et more solito *Miserere mei Deus* alta voce cantarent, predictus armarius eos perturbare contendens, omnes campanas ecclesie pulsare cepit, in illusionem et contemptum ipsorum,

¹ *Schillam*, au lieu de *scillam*. — ² *Cum*, au lieu de *licet*.

et priori claustrali multa signa irregularia coram omnibus irreverenter fecit, et egressis ipsis ecclesiam, et loquutorio congregatis; dictus armarius, Guicardus, et complices¹ eorum, dicto priori² multa verba contumeliosa et turpia protulerunt.

Nos et dictum St., quantum in nobis est³ cupientes ad concordiam revocare, nuper ipsum per nostras litteras⁴ vocavimus, in virtute obedientie injungendo⁵, ut ad generale capitulum nuper preteritum apud Cluniacum veniret, spem gerentes⁶ ut eo tunc presente, mediantibus religiosi viris qui debebant ad ipsum capitulum convenire, cepta deberet discordia sepeliri; qui nec apud Cluniacum venire, nec nostro⁷ se curavit conspectui presentare.

Postmodum etiam⁸ apud Caritatem ipsi precepimus⁹ in virtute obedientie, feria tertia post Pentecosten nuper preterita, ut feria quarta post octabas Pentecostes nuper preteritas apud Cluniacum veniret in clauastro moraturus, promittentes¹⁰ eidem quod si quid ab eo fuerat minus juste; sive forte de disciplina vel rigore ordinis requisitum aut etiam requirendum, nos eidem faceremus¹¹ remitti. Qui tamen venire contempsit.

4596.

CHARTA QUA NARRANTUR ALIENATIONES NAZARENSIS ECCLESIE FACTÆ A JOHANNE,
CAMERARIO HISPANIÆ.

(Bibl. nat. cop. 283-179.)

Hee sunt distractiones(?) seu alienationes Nazarensis ecclesie facte per Johannem, camerarium Ispanie.

1230,
environ¹².

Concessit episcopo Galegurritano tercias decimarum omnium eccle-

¹ *Complices.*² *Ajoutez claustrali.*³ *Postmodum, abbas. Cluniacensis dictum St., quantum in ipso erat, cupiens, etc.*⁴ *Suas litteras vocavit, etc.*⁵ *Injungens.*⁶ *Gerens.*⁷ *Ipsius.*⁸ *Item idem abbas apud, etc.*⁹ *Precepit.*¹⁰ *Promittens.*¹¹ *Requirendum, eidem faceret.*¹² La date de cette pièce est indiquée approximativement par celle de novembre 1227, où figure également le chambrier Jean.

siarum nostrarum que sunt in diocesi sua, et procuraciones in eisdem, correptionem et justitiam in clericos, et omnia alia jura episcopalia et emolumenta multimoda, que omnia priores Nazarenses a tempore beati Hugonis usque ad tempus jam dicti camerarii pacifice possederunt. Et quando electus Calagurritanus venit ad ecclesiam Nazarensē, quidam monachus, Raimundus nomine, Pampilonensis fecit sermonem ad populum, de precepto camerario¹, et in fine sermonis affirmavit quod ecclesia Cluniacensis et priores Nazarenses injuste tenerant ea que pius iste camerarius bonitate sua reddebat episcopo, nolens retinere jus alienum. Preterea dedit domino Roderico Didaci et uxori sue, pro v^c m^{is}2 ad vitam suam, Torrezellam de Camberos, villam magnam et optimam, que valere solebat annuatim cc^{os} m^{os} ecclesie Nazarensi, quia pater dicti R. (scilicet?) dum vixit, tenuit et post mortem ejus, dominus rex Aldefonsus et dominus Didacius et S. prior Nazarensis ad³ jam dicto R. et matre ejus pro m^{le} vii^c m^{is}4 redemerunt, et tanquam alienatam per potestatem regiam vix recuperaverunt; et post modum G. prior Nazarensis⁵ Didaci Alvero fratri dedit cl. m. ut eam quittaret, et de illa nullum habet censum. Item cuidam Anglico et uxori sue in vita sua dedit domum de Lucoino pro ccc. m., que solebat valere cc. m. et census c. m. Item quidam⁶ burgensi Nazarensi et ejus uxori in vita sua dedit villam que dicitur Arenzana pro ccc. m. sine censu, que solebat valere c. m. Item cuidam burgensi et ejus uxori in vita sua dedit hereditatem de Miravech pro ccc. m., que solebat valere lx. m. m^o.; et census ii. m.; et cuidam Archerno, burgensi, et ejus nepoti dedit hereditatem de Cubo et de Sancta Maria, pro c. m., que valebant lx. m. annuatim m^o, et census xx. m.; et cuidam clerico majorini regis unam charruatam de bona terra [que] annuatim solebat reddere de pane ad opus xv monachorum, de censu nichil; cuidam sanctimoniali, de pane conventus,

¹ [Lisez *camerarii*.]

² [Dans toute cette charte, la lettre M représente l'abréviation *marabotinis* et non *marcis*, comme l'a traduit quelquefois L. de Barive. Voir au tome V le n^o 4403.]

³ [Lisez *ab*.]

⁴ *Mille centum septem* ou *septingentis*.

⁵ La copie fort défectueuse porte ici *Nazarensi et*.

⁶ [Lisez *cuidam*.]

pānem ad duos¹ homines. Notario domini Lupi dedit de pane conventus ad tres homines; et si forte aliquis prior vellet auferre, ipse peteret sibi reddi v^c aureos, et hoc est in vita sua. Item dedit domum de Soto Palacios cuidam de familia reginē, sine censu, que solebat reddere in censu domini abbatis xx. m., receptis enim prius c. m. Item Fagegi villam quandam, que solebat dare in censu domini abbatis xl. m., dedit cuidam juveni pro xx annuatim, receptis enim prius lxxx^{ta}. Item pro uno equo cuidam militi villam que dicitur Santordeio, que valet annuatim c. m., in vita sua, census viii. m. Item in Calagurra duobus hominibus dedit hereditatem, que solebat valere xxv. m., pro xv censualibus annuatim, habitis enim prius xl. Item a domno Lupo Didaci accepit mutuo v^c m. super domum Nazarensem et pertinentiis ejus. Item domum de Castello dedit pro i. m. censualiter, que solebat valere plus quam xxx^a m., acceptis in primis c. m. Item cuidam auri fabro dedit hereditatem de Sancta Gadea pro v. m. annuatim, que solebat valere xxv. Item vendidit camerarius, cum R., priore Sancti Romani, iii molendinos in ponte de Fiterio, Templariis, pro cc et xxx. m., qui solebant valere xxx. Et cuidam Anglico, famulo camerarii, qui vocatur Raolin, cedit ei claves Nazarenses per cartam, tali modo quod si forte aliquis prior vellet auferre, ipse peteret sibi reddi m. aureos, et iste famulus, in tempore vindemiarum, percussit quemdam monachum, presentibus laicis, et ipse non emendavit. Item domum de Castello dedit pro i. m. censualiter, que solebat valere plus quam xxx^{ta} m., acceptis in primis c. m.² Quando recessit de Hispania, dimisit domum Nazarensem absque pane et vino. Conventus autem Nazarenensis, necessitate compulsus, prostravit se ad pedes domni Lupi, ut subveniret eis in pane et vino, at ipse, misericordia motus, statuit clientem suum ut cuilibet monacho darēt in die unum denarium pro pane et alium pro vino, et hoc factum fuit in die Resurrectionis, usque dum habeat consilium domni abbatis. Sciatis enim pro certo, quod de suprascriptis nunciatis ecclesie Nazarenensis, cum suis pertinentibus, adminorata est census a

¹ La copie porte *vos.* — ² [Cette phrase se trouve déjà ci-dessus.]

mille aureis (?)¹ et plus annuatim. Sciendum enim, quod quando G., prior Nazarensis, voluit recedere a prioratu, venit ad computandum pro conventu domus et burgensibus ville et baronibus Ispanie, et in presentia regis, et dixit quod domus Nazarensis debebat m. et vi² aureos in omnibus et per omnia, et nichil amplius, et dixit quibus debebat, et quomodo post decessum G. venit camerarius Ispanie ad consilium capituli et ville et terre, prout posset (?) destrueret domum et... et dixit consiliis et senioribus terre quod domus bene debebat vii. m. aureos plus quam prior non predixerat, et non pro aliud dixit hoc, nisi aliquid posset (?) sperare domos recuperare, et ut presentes littere vim ponendi domum in longo (?) debitis.

4597.

LITTERÆ QUIBUS ABBAS MONASTERII NOVI NOTUM FACIT CONVENTUI CLUNIACENSI INCEPTÆ
LITI CONTRA BURDEGALENSEM ARCHIEPISCOPUM FINEM AFFERRI NON POSSE, NISI
OSTENDANTUR PRIVILEGIA CLUNIACENSIS ECCLESIE.

(D*. 120.)

1230, environ.

Reverendis in Christo patribus ac dominis, priori claustrali Cluniacensi et ejusdem loci sanctissimo conventui, frater H., abbas Pictavensis Monasterii [Novi], Cluniacensis ordinis, ejusdemque ecclesie conventus, salutem et debitam in omnibus obedientiam. De diligentia et affectione quam in negotio; quod ecclesia Cluniacensis pro se et pro ecclesia nostra pariter et vestra contra archiepiscopum Burdegalensem in partibus nostris coram iudicibus a sede apostolica delegatis vos habere novimus favorabilem et intentam, vobis grates referimus copiosas, attentius supplicantes, ut quod favorabiliter incepistis sine velitis concludere meliori. Placuit siquidem domino priori Cluniacensi camerario Cluniacensi in Pictavia suis dare litteris in mandatis quod ipse prosecutioni cause hujusmodi ad quamlibet diem in duobus probis advocatis ad expensas Cluniacensis ecclesie provideret, sicut dominus Cluniacensis per patentes lit-

¹ [La copie porte aureis.] — ² Lisez m. et vi. (Mille six cents?).

teras suas, quas penes nos habemus, nobis et ecclesiae nostrae promiserat se facturum. Quod ipse camerarius juxta mandatum domini prioris benigne paratus est exsequi, prout habuimus ab eodem. Sed cum praedictum negotium neque per advocatos neque alio modo plenarie decidi valeret, nisi privilegia per quae libertates Cluniacensis ecclesiae defendere nos et vos oportet, in medium ostendantur, necesse est eadem privilegia praemanibus nos habere, quibus ostensis credimus et etiam visum est pluribus aliis viris, pro majori parte posse praedictum negotium terminari; praesertim cum dictus archiepiscopus non cesset manum suam cotidie adgravare publicando nos et monachos nostros et vestros excommunicationis sententia innodatos et etiam scienter participantes eisdem. Imo prorumpens amplius ad majora, in plena synodo Pictavensi fecit nos excommunicatos publice nuntiari, et etiam ipsam synodum separari, quia nos secundum mandatum apostolicum in eadem synodo sedebamus. Ne igitur quod de consilio domini abbatis et vestro tam sollempniter est inceptum possit ab aliquo pro frivolo reputari in laesionem totius ordinis et contemptum, vobis tam pro nobis quam pro vobis humiliter supplicamus, quatinus privilegia bullata Qualisti papae, Lucii, Innocentii, et indulgentiam domini Innocentii bullatam ad octabas instantis Epiphaniae per vestros certos et fideles nuntios nobis apud Pictaviam transmittatis, si placet, cum inde in crastinum beati Nicolai praeteritum nobis et eidem archiepiscopo a iudicibus assignatum, magistro Marco, archidiacono Cluniacensi praesente, nichil aliud nisi in detrimentum vestrum, propter privilegiorum absentiam, minime sit processum. Unde necesse est ut ad mittenda ad nos privilegia in dictis octabis Epiphaniae dominum priorem Cluniacensem quantum poteritis inducatis, ut in defectu nostri (quod absit!), possit vel debeat deperiri; scientes quod istud infortunium sive periculum commune erit tam nobis quam aliis monachis Cluniacensibus in Burdegalensi provincia constitutis. Quid autem prudentia vestra de privilegiis mittendis vel non mittendis duxerit statuendum, nos per vestras patentes litteras, si placet, certificare curetis. Nolumus enim ulterius expensas facere superfluas vel inanes.

4598.

LITTERÆ G., PRIORIS SANCTI EUTROPII XANCTONENSIS ET CAMERARII IN PICTAVIA, AD ABBATEM
CLUNIACENSEM, PRO CORRECTIONE WILLELMI, SACRISTÆ DE RONCENAC.

(D*. 433.)

1230, environ.

Reverendo ac venerabili patri suo domino Stephano, Dei gratia Cluniacensi electo, frater G., humilis et indignus prior Sancti Eutropii Xanctonensis et camerarius in Pictavia, salutem et tam debitam quam devotam in omnibus obedientiam. Paternitati vestræ significare decrevimus, quod cum ad partes de Roncenac accedissemus, et statim et conversationem monachorum ibidem residentium inquisissemus, quædam vilis muliercula veniens in nostra præsentia, quendam filiolum suum secum adducens, dicens et asserens quod filium suum, quem secum adduxerat, Willermus, sacrista de Roncenac, genuerat, et de alio de quo ipsa erat præcincta ipsam imprægnaverat, et in præsentia ipsius prioris de Roncenac, et prioris de Monte Berulphi, et de Bercego, et aliorum plurium hoc juravit. Tandem a proborum virorum consulti consilio, videlicet a prædictorum priorum de Roncenac et de Monte Berulphi, dictum mulieris describi fecimus, et ipsi sigillum suum apposuerunt. Quapropter illorum consilio ad paternitatem vestram dictum Willermum transmittimus corrigendum, ut vos secundum vestrum placitum emendetis prout videritis expedire. Declaramus ad hæc vobis, quod cum prior de Cartalegua ab isto migrasset sæculo, nos de domo consulti ac proborum virorum consilio, domum præcepimus Willermo, sacristæ de Roncenac, ex parte vestra, sperantes quod illam de qua Cluniacensis ecclesia [per] quatuor annos suum censum perdiderat emendaret et in bono statu rediret. Ipse vero illuc ire non voluit, et sic se taliter excusavit, quod vos ipsum præbueratis priori de Roncenac coadjutorem, et ab illo loco illum mutare nullatenus poteramus.

4599.

LITTERÆ G., ABBATIS FIGIACENSIS, AD STEPHANUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,
SUPER DOMO DE AMANZANAS.

(D*. 130.)

Reverendo patri ac domino S., Dei miseratione sanctæ Cluniacensis
ecclesiæ abbati, G., dictus abbas Figiacensis¹, salutem et obedientiam
tam debitam quam devotam. Super hoc quod nobis vestra paternitas
significavit de domo d'Amanzanas, vobis grates referimus copiosas. Et
si placet vobis quod nobis commendētis eandem, nos vobis illam libe-
ram a debitis reddemus, quodocunque eam volueritis rehabere, licet
multis sit debitis onerata. Monachum autem ante messiones non pos-
sumus ibi tenere propter paupertatem loci et bladi defectum. Sed in-
antea libenter tenebimus quem mittatis. Speramus autem et confidimus
in Domino, quod tam fideliter et tam utiliter nos habebimus in his paucis,
quod a vobis aliquando audiemus : « Quia super pauca fuisti fidelis, su-
per multa te constituam. » Mandate autem nobis super hoc vestram vo-
luntatem per vestras patentes litteras, scientes quod ad omne vestrum
placitum sumus parati. Super hoc etiam voluntatem mandate domino
vicecomiti Combornensi, de cujus elemosina domus est².

1230-1236.

4600.

LITTERÆ QUIBUS L., SUBPRIOR DE PONTIDA, ABBATEM CLUNIACENSEM ROGAT UT PRIOREM
EIDEM MONASTERIO PRÆFICIAT.

(D*. 410.)

Reverendis patribus et dominis domino Stephano, abbati, totique

1230-1236

¹ [La liste des abbés de Figeac dans la
Gallia christiana présente une lacune de
1226 à 1237.]

² Nous suivons pour cet acte le texte
de D. (ms. lat. 5459). Cette pièce a été,

en effet, collationnée par Baluze, en 1703,
sur l'original, qui lui a fourni d'import-
tantes rectifications au texte du cartulaire.
C'est ainsi qu'à la première ligne, le car-
tulaire D* porte *sanctissimo* au lieu de S.

sacro conventui Cluniacensi, frater L., supprior, totusque conventus monasterii de Pontida, filii eorum humiles ac devoti, usque ad mortem obedientiam promptam pariter et devotam. Cum super instituendo sive præficiendo nobis priore nec nominationem, nec electionem habeamus, immo ipsius institutio ac destitutio, electio, nominatio, ac omnimoda ordinatio, sicut cognovimus et sincere recognoscimus, ad solius vestræ voluntatis arbitrium, domine abbas, plene ac libere noscitur pertinere, unde ad vestram, sicuti tenemur, recurremus paternitatem, tanquam devoti obedientiæ filii, ut nobis de priore provideo, discreto et honesto provideatur, reverentiæ vestræ cum devotione lacrymabili supplicantes, quatinus, cum jam moræ dispendium non mediocriter sit dampnosum, desolationi nostræ pio compassionis animo condolentes, talem nobis priorem præficere dignemini, cujus discretio sive prudentia nobis et ordini Cluniacensi proficiat ad honoris materiam et augmentum, et per cujus industriam ecclesia nostra de Pontida, tam in spiritualibus quam temporalibus, gratum possit percipere incrementum, credentes ea indubitanter quæ Johannes, frater noster, lator præsentium, ex parte nostra vestræ intimaverit sanctitati.

4601.

LITTERÆ QUIBUS HENRICUS, PRIOR SANCTI MAIOLI DE PAPIA, SUPPLICAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT PROVIDEAT DE PRIORE MONASTERII DE PONTIDA.

(D* 413.)

1230-1236.

Reverendo patri ac domino Stephano, Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Henricus, humilis prior Sancti Maioli Papiensis, cum debita subjectione et reverentia obedientiam usque ad mortem. Ecclesia vestra de Pontida, quæ nunc vacat, propter prioris absentiam, tam in spiritualibus quam temporalibus non modicum recipit detrimentum; quoniam tam immensa in partibus illis adhuc viget discordia, quod vix aliquis potest illic pertransire, quin a propriis rebus spoliatur. Cum vero institutio prioris ad vos, pater sancte, specialiter pertineat, paternitati vestræ humiliter supplico et devote; quatinus ejus intuitu cujus miseri-

cordiæ¹ non est numerus, talem priorem ecclesiæ vestræ de Pontida præficere dignemini, per cuius industriam et sollicitudinem eadem ecclesia tam in spiritualibus quam temporalibus gratum percipere possit et debeat de die in diem incrementum, quæ fere jam ad nihilum est redacta propter guerram, quæ gravis et incomparabilis regnavit in illis partibus, et etiam per sex annos et amplius ibi obtinuit principatum. Unde, ut mihi videtur, talem oportet præficere in priorem, per quem vestra ecclesia defendatur, et qui possit res ipsius manutene et salvare. Si vero de vestra fuerit voluntate ut prior Lombardus ibi præficiatur, potius consulo ut domus de Pontida priori de Fontenella, cuius vita est laudabilis et honesta, quam alicui Lombardo committatur.

4602.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE CARITATE, QUIBUS ROGAT FRATRES CLUNIACENSES UT LATORI EARUM TRADERE VELINT TRANSCRIPTUM CONSERVATIONIS A DOMINO PAPA ORDINI CLUNIACENSI INDULTÆ IN PROVINCIA BITURICENSI.

(D*. 175.)

Venerabilibus patribus, dominis et amicis suis dilectissimis O. priori, 1231, 10 mai.
J. priori claustrali, aliisque sociis eorum in ordine Cluniacensi, frater S., humilis prior de Karitate, salutem et cum omnimoda obedientia et honore promptissimam ad eorum beneplacita voluntatem. Cum in provincia Bituricensi quidam nobis injuriantur, de quibus per conservationem a domino papa ordini Cluniacensi indultam in provincia Bituricensi, de qua abbas et prior Dolensis existunt conservatores², nos possumus defendere, vestram serenitatem rogamus, quatinus dictam conservationem dilecto fratri nostro G., latori presentium, tradatis atque eam per ipsum nobis transmittatis. Datum anno Domini m° cc° tricesimo primo, in vigilia Pentecostes.

¹ [Le ms. D*. porte *minime*.] — ² Voir ci-dessus, p. 113, note 1.

4603.

CHARTA QUO JOCERANNUS, DOMINUS BRANCEDUNI, CONFIRMAT DONATIONEM QUARUMDAM
POSSESSIONUM APUD TAISIACUM ECCLESIAE CLUNIACENSI.

(D*. 352.)

1231, 21 août. Ego Jocerannus, dominus Branceduni, notum facio omnibus præ-
sentes litteras inspecturis, quod donationem et elemosinam quam Ber-
nardus de Taisiaco, canonicus Masticonensis, fecit ecclesie Clunia-
censi de rebus seu possessionibus apud Taisiacum sitis, eidem ecclesie
Cluniacensi laudavi et concessi, et si quid juris, si quid rationis in dictis
rebus seu possessionibus habebam vel reclamare poteram, ob reme-
dium animæ meæ et parentum meorum ecclesie Cluniacensi libere et
absolute quitavi. In cujus rei testimonium præsentis litteras eidem ec-
clesie tradidi sigilli mei munimine roboratas. Actum XII^o kal. septem-
bris, anno Domini M^o CC^o XXX^o I.

4604.

CHARTA QUA JOCERANNUS, DOMINUS BRANCEDUNI, LAUDAT DONATIONEM VILLÆ DE PERSIACO
ECCLESIAE CLUNIACENSI A GUICHARDO DE CALVOMONTE FACTAM.

(Bibl. nat. cop. 142-117, n^o 2; D*. 354.)

1231, 21 août. Ego Joserannus¹, dominus Branceduni, notum facio omnibus præ-
sentes litteras inspecturis, quod cum donationem et elemosinam, quam
dominus Beringardus² de Calvomonte ecclesie Cluniacensi fecerat de
villa de Persiaco³, cum pertinenciis ejusdem, contenderem et dicerem⁴
non valere eo quod de feodo meo esset, immo ipsam saisissem et in
ea stannum⁵ et molendinum construxissem, tandem, ob dilectionem
et reverentiam karissimi consanguinei mei Stephani, abbatis Clunia-
censis⁶, stannum, molendinum et quidquid juris in dicta villa et per-

¹ [D*. Jocerannus.]² [Lisez comme dans D*. Guichardus.]³ [D*. Perciaco.]⁴ [Cop. contenderent, dicerent.]⁵ [D*. stannum, ici et plus loin.]⁶ [Étienne de Berzé, abbé de Cluny.]

tinenciis habebam vel reclamare poteram, ecclesie Cluniacensi pro trecentis libris Divionensibus titulo pignoris obligavi, sub hac forma, quod ab¹ instanti festo beati Bartholomei apostoli usque ad biennium mihi liceat redimere, et si redimero, saluum est ecclesie Cluniacensi jus suum et mihi meum. Quod si a dicto festo infra biennium non redimero, stannum, molendinum, et quidquid juris, quidquid rationis in predicta villa de Perciaco habebam vel reclamare poteram, ob remedium anime mee et parentum meorum ecclesie Cluniacensi cessi, concessi et libere et absolute quittavi. Has autem conventiones promisi quas² venerabilem fratrem meum Bartholomeum, Quinque Ecclesiarum episcopum, concedere faciam et laudare. In cuius rei testimonium presentes litteras eidem ecclesie tradidi sigilli mei munimine roboratas. Actum duodecimo kalendas septembris, anno Domini M^o CC^o XXX^o primo³.

(*Au dos :*) Carta domini Braceduni, de villa Perciaco.

4605.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX ABBATI CLUNIACENSI, QUÆ EI MANDAT QUATENUS STATUTA ORDINIS, QUÆ IPSE PAPA EDIDERAT, STUDEAT OBSERVARE.

Gregorius, etc. Ut insignem gratiam, etc. (Auvray, *Reg. de Grégoire IX*, n^o 710.)

1231,
4 septembre.

4606.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE CARITATE, QUIBUS EXORAT FRATRES CLUNIACENSES, UT TRADERE VELINT TRANSCRIPTUM LITTERARUM DOMINI PAPÆ DE REVOCATIONIBUS PRIORATUUM.

(D^o. 174.)

Reverendis in Christo patribus et dominis suis karissimis O. priori, J. priori claustrali, et aliis sociis eorum in ordine Cluniacensi, frater S., humilis prior de Karitate, salutem et cum omni obedientia et devo-

1231,
4 octobre.

¹ [D^o. in.]

³ Cet acte a été collationné sur l'origi-

² [D^o. quod.]

nal par Baluze.

tionē promptissimam ad beneplacita voluntatem. Cum karissimum fratrem nostrum et socium Henricum, latorem præsentium, pro negotiis ecclesie Karitatis ad Romanam curiam duximus transmittendum, vos suppliciter exoramus, quatinus transcriptum litterarum domini papæ de revocationibus prioratum sigillo conventus Cluniacensis roboratum dicto socio nostro tradere velit. Vestri enim sumus, et quandiu vixerimus vestri erimus, prompti et parati vestrum beneplacitum in omnibus adimplere. Aliis quæ dictus frater noster ex parte nostra vobis dixerit indubitanter credentes. Datum anno Domini m° cc° xxx° primo, sabbato post festum beati Michaelis.

4607.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE CARITATE, QUIBUS EXORAT FRATRES CLUNIACENSES, UT FRATRI COLUMBO, QUI PERGIT CLUNIACUM IBIDEM COMMORATURUS, FAVOREM DEBITUM IMPENDANT.

(D*. 176.)

1231 (?),
18 octobre.

Venerabilibus et karissimis patribus domno O. priori et J. priori claustrali, ceterisque dominis de ordine Cluniacensi, frater Stephanus, prior humilis de Karitate, perpetuam obedientiam et reverentiam cum salute. Notum facimus vestræ paternitati, quod dilectus frater noster Columbus, lator præsentium, vadit de nostra licentia Cluniacum. Quamquam illius socialis præsentia nobis esset utilis et benigna, negare ei¹ non potuimus gratiam recedendi, et Cluniaci præcipue commorandi, nostras preces nihilominus porrigentes ampliores quas possumus pro eodem, cujus conversationem Deo et hominibus gratam credimus et acceptam. Unde vos exoramus suppliciter et rogamus, quatinus eidem digne pro meritis tam liberaliter quam misericorditer favorem debitum impendatis, ut a summo retributore vestra pro impensis caritas recompensationem recipiat abundantem. Datum in festo beati Lucæ².

¹ [Ms. cum.]

² La date d'année que nous donnons à cette pièce est fondée sur ce fait que

nous y voyons figurer les mêmes personnages que dans la pièce qui la précède dans le cartulaire D. Voir le n° 4602.

4608.

CONSTITUTIO AYMERICI, ABBATIS MOYSIACENSIS, MONACHIS SUI MONASTERII DATA,
SUPER CAPUCIO, SCAPULARI SEU COGOLAT.

(Bibl. nat. cop. 1-168, 2°.)

Anno Domini m^o cc^o xxxi^o, et die sexta mensis novembris, reverendus in Christo pater dominus Aymericus¹, Dei gracia abbas monasterii Moysiaci, existens in capitulo generali Moysiaci, publice renovavit et indixit hanc constitutionem, quod nullus monachus Moysiacensis a cetero portet lenetas² longas in capucio, sed breves et honestas, ut jura volunt et ordinant, etc. Similes ordinationes de scapulari sive cogolat, in quo aliqui monachi non portabant cugulletum, aut si portant, non tam honestum, sed sutum cum dicto scapulare; ordinavit dictus dominus quod a cetero portetur cuculletum satis magnum et appertum et honestum, et ista ordinavit observanda sub pena excommunicationis et sub penis juris³.

1231,
6 novembre.

4609.

LITTERÆ S., PRIORIS MARCINIACENSIS, FRATRIBUS CLUNIACENSIBUS PRO DOMO
DE VARANES.

(D*. 423.)

Viris venerabilibus dominis et amicis in Christo karissimis, G.⁴ et sociis suis in ordine, frater S., humilis prior Marciniacensis, totusque ejusdem loci ancillarum Christi conventus, salutem et obedientiam cum orationibus continuis. Reverentiæ vestræ notum fieri cupimus, quod

1231,
24 décembre.

¹ [Il y a ici une erreur de date ou de nom : en 1231, l'abbé de Moissac était Raymond de Montpezat. Les abbés de Moissac du nom d'Aymeric sont postérieurs à notre charte de plus d'un siècle. Sans doute il s'agit de Mozac comme au n° 4633.]

² [Ce mot est sans doute un diminutif de *Lena*, sorte d'étoffe de laine. Voir Du Cange, *hoc verbo*.]

³ Cet acte était transcrit au dos de celui que nous avons publié sous le n° 4158:

⁴ Lisez J. ?

dominus Lugdunensis archiepiscopus in domo nostra de Varanes procurationem exigit, quæ nunquam ibi fuit persoluta. Inde est quod reverentiam vestram attentius exoramus, quatinus indulgentiam domini papæ super hoc nobis per latorem præsentium transmittere dignemini, scientes quod infra proximam Purificationem Sanctæ Mariæ eandem vobis restituemus. Datum in vigilia Natalis Domini, anno Domini M^o CC^o XXX^o I^o.

4610.

LITTERÆ S., PRIORIS MARCINIACENSIS, FRATRIBUS CLUNIACENSIBUS, QUIBUS EXORAT EOS
UT TRANSMITTANT LATORI QUODDAM PRIVILEGIUM DOMINI PAPÆ.

(D^{*}. 424.)

1231,
31 décembre.

Viris venerabilibus dominis et amicis suis in Christo karissimis domino G.¹ et sociis suis dominis in ordine, S. frater, humilis prior Marciniacensis², totusque ejusdem loci ancillarum Christi conventus, salutem et obedientiam cum orationibus continuis. Reverentiæ vestræ notum fieri cupimus, quod quidam apud Lugdunum in causas nos trahunt auctoritate apostolica, in quorum authentico non fit mentio ordinis Cluniacensis. Inde est³ Valet in Domino. Datum in die Sancti Silvestri papæ, anno Domini millesimo ducentesimo XXX^o I^o.

4611.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE CARITATE, QUIBUS SUPPLICAT FRATRES CLUNIACENSES
UT TRANSMITTANT IPSI QUODDAM PRIVILEGIUM DOMINI PAPÆ.

(D^{*}. 178.)

1231, environ.

Reverendis patribus et dominis suis J., priori claustrali, et aliis in ordine Cluniacensi, frater Stephanus, humilis prior de Karitate, salutem et honorem et obedientiam tam debitam quam devotam. Vobis supplicamus attentius et devote, quatinus in cartilgio⁴ vestro perscr-

¹ Lisez J. ?

² Le nom du prieur est inconnu.

³ [*Ut supra*, n^o 4609.]